ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2022 года № 330-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о порядке оформления, государственной
регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр

местного значения

В соответствии с Законом Российской Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федерального
агентства по недропользованию от 25 октября 2021 года № 782/13 «Об
установлении формы лицензии на пользование недрами и порядка
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на
пользование недрами», Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года №
75-оз «О регулировании отдельных отношений недропользования в
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке оформления, государственной
регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного
значения (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Иркутской области от 23 декабря

2008 года № 122-пп «Об утверждении Положения о порядке оформления,
государственной регистрации и выдачи лицензии на пользование участками
недр местного значения»;

пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от
19 октября 2012 года № 568-пп «О внесении изменений в отдельные
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

пункт 2 постановления Правительства Иркутской области от 25 ноября
2013 года № 535-пп «О внесении изменений в отдельные правовые акты
Правительства Иркутской области»;

пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от 8 июля
2015 года № 339-пп «О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Иркутской области»;

2

пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от 31 августа
2016 года № 536-пп «О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Иркутской области»;

пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от 24 ноября
2017 года № 768-пп «О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Иркутской области»;

пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от 19 марта
2020 года № 166-пп «О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора Ш
Иркутской области -  Председатель ш , . у
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 28 апреля 2022 года
№ 330-пп

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ
РЕГИСТРАЦИИ И ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ПОЛЬЗОВАНИЕ

УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 16
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»
(далее -  Закон «О недрах»), приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации, Федерального агентства по
недропользованию от 25 октября 2021 года № 782/13 «Об установлении
формы лицензии на пользование недрами и порядка оформления,
государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами»,
Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 75-оз «О регулировании
отдельных отношений недропользования в Иркутской области» и определяет
порядок оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на
пользование участками недр местного значения (далее -  лицензия).

2. Оформление, государственную регистрацию и выдачу лицензий
осуществляет министерство природных ресурсов и экологии Иркутской
области (далее -  министерство).

3. Лицензия оформляется в электронной форме в виде файлов в формате
XML (далее -  лицензия в форме электронного документа) с использованием
специализированного программного обеспечения, интегрированного в
федеральную государственную информационную систему
«Автоматизированная система лицензирования недропользования»
(далее -  специализированное программное обеспечение) по форме,
установленной в соответствии со статьей 12.1 Закона «О недрах».

4. Уполномоченное лицо министерства, ответственное за
лицензирование, не позднее чем через 5 рабочих дней с даты уплаты лицом, в
отношении которого осуществляется оформление лицензии, государственной
пошлины, предусмотренной абзацем вторым подпункта 92 пункта 1 статьи
333.33 Налогового кодекса Российской Федерации, оформляет лицензию в
форме электронного документа и направляет на подпись министру природных
ресурсов и экологии Иркутской области или уполномоченному им
должностному лицу министерства.

Факт уплаты лицом, в отношении которого осуществляется оформление
лицензии, государственной пошлины, предусмотренной абзацем вторым
подпункта 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской
Федерации, подтверждается уполномоченным лицом министерства,
ответственным за лицензирование, посредством использования информации,
содержащейся в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах.

2

5. Министр природных ресурсов и экологии Иркутской области или
уполномоченное им должностное лицо министерства подписывает лицензию
в форме электронного документа усиленной квалифицированной электронной
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» не позднее 2 рабочих дней с
даты ее получения.

6. Лицензия в форме электронного документа в течение 1 рабочего дня
с даты подписания лицом, указанным в пункте 5 настоящего Положения,
направляется с использованием специализированного программного
обеспечения для государственной регистрации посредством внесения записи
в государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, и
лицензий на пользование недрами, предусмотренный статьей 28 Закона «О
недрах» (далее -  государственный реестр).

7. Формирование государственного регистрационного номера лицензии
(далее -  регистрационный номер) осуществляется в государственном реестре
в автоматическом режиме. Сформированный регистрационный номер
проставляется на оформленной лицензии.

Регистрационный номер состоит из серии (ИРК), номера и типа
лицензии.

Номер лицензии, представляет собой шестизначное число,
обозначающее порядковый номер лицензии при ее регистрации в
соответствии с требованиями настоящего Положения.

Тип лицензии определяется двумя буквами.
Первая буква проставляется с учетом вида участка недр местного

значения:
«Т» - твердые полезные ископаемые;
«В» - подземные воды, которые используются для целей питьевого и

хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и
объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, а
также для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или
технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и
(или) огороднических некоммерческих товариществ (далее -  подземные
воды);

«П» - подземное пространство, используемое для строительства и
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не
связанных с добычей полезных ископаемых, за исключением подземных
сооружений для захоронения радиоактивных отходов, отходов производства и
потребления I - V классов опасности, хранилищ углеводородного сырья
(далее - подземные сооружения местного и регионального значения, не
связанные с добычей полезных ископаемых).

Вторая буква типа лицензии проставляется с учетом вида пользования
недрами:

«П» - поисковая лицензия (лицензия для геологического изучения в
целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных

3

ископаемых или для геологического изучения в целях поисков и оценки
подземных вод);

«Э» - эксплуатационная лицензия (лицензия для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых или для разведки и добычи
подземных вод);

«Р» - лицензия для осуществления по совмещенной лицензии
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых или для геологического изучения в целях поисков и
оценки подземных вод, их разведки и добычи;

«Г» - лицензии для геологического изучения и оценки пригодности
участков недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений
местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных
ископаемых, и (или) для строительства и эксплуатации подземных
сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей
полезных ископаемых.

8. Дата государственной регистрации лицензии определяется в
автоматическом режиме как день внесения записи о государственной
регистрации лицензии в государственный реестр и проставляется на
оформленной лицензии.

9. Информация о зарегистрированной лицензии подлежит хранению в
государственном реестре.

10. Выдача лицензии осуществляется после ее государственной
регистрации.

11. Зарегистрированная в государственном реестре лицензия в форме
электронного документа, подписанного в соответствии с пунктом 5
настоящего Положения, в течение 2 рабочих дней с даты государственной
регистрации направляется пользователю участка недр местного значения на
адрес его электронной почты, указанный в заявке на получение права
пользования недрами, размещается на Портале недропользователей и
геологических организаций «Личный кабинет недропользователя», а также в
специализированном программном обеспечении.

12. Пользователь участка недр местного значения вправе дополнительно
получить лицензию на бумажном носителе на основании соответствующего
заявления, заполненного в свободной форме, направленного в министерство.

Экземпляр лицензии на бумажном носителе заверяется
уполномоченным лицом министерства, ответственным за лицензирование.

13. Уполномоченное лицо министерства, ответственное за
лицензирование, вручает пользователю участка недр местного значения или
уполномоченному представителю пользователя участка недр местного
значения непосредственно под подпись о получении либо направляет по почте
заказным письмом с уведомлением о вручении экземпляр лицензии на
бумажном носителе в течение 7 рабочих дней с даты поступления заявления
пользователя участка недр местного значения, предусмотренного пунктом 12
настоящего Положения.

4

14. Лицензия, оформленная и выданная до 1 января 2022 года на
бумажном носителе, по заявлению пользователя участка недр местного
значения, заполняемому в свободной форме, направленному в министерство,
может быть оформлена в виде электронного документа в соответствии с
настоящим Положением.